Quequūtur propoſi/tiones eiudem de ſenſu l̄rali ſacre ſcriptu/re. **E**t de cauſis errantium.

De sensu lrali

Quia aut blasphemauerit in spiritali sancto non habebit remissionem in eternum. Sed reus erit eterni delicti. **Bar. iij.** Quaedam sunt in alijs lectioibus super hac pericula textus marci tercio quibus et exposita. Expositio sunt inter cetera spes peccati in spiritibus sanctis quae a doctoribus comiter assignant esse seculi et declarata est ratio. Inter illas quoque spes peccati quod textus non appellat eternum delictum: numerat impugnationem veritatis agnitionem non quod veritas sub ratione quae veritas possit a quocumque impugnarum plus quam neque ipsa bonitas in eadem tali a quocumque ordinari neque enim habet veritas habet rationem aliquam malicie vel impugnabilitatis. Contigit nihilominus veritatem etiam cognitam impugnarum: sub alia ratione vel ratione dicentis quae habet odium vel rationem effectus ex veritate consequentis vel quod per eam sit homini damnus aliquid temporale vel inhonoratio. Sic iudei veritatem de christo prius cognitam impugnaverunt postmodum propter odium eius vehementer et radicatum invidia. Et quod veritas per eum predicata culpabat avaritiam eorum atque superbiam audiebant inquit evangelistarum unde haec omnia pharisei et deridebant eum quod avari erant. Erant sicut arrogantes et superbi. Et quoniam nostris pro chadolorum temporibus videtur inualuisse species haec eterni delicti quae scilicet est impugnationem veritatis agnitionem ne dum in anglia: ne dum in scocia: ne dum in studio pageni et almania. scilicet etiam quod dolet et pudet in francia. Proposui quaedam adducere valentia ad impugnationem doctrinale et consequenter ad eradicationem iudiciale periculi huiusmodi tam enormis quod non habet remissionem in eternum. Amplius quod seminatores heresum talium et impugatores veritatis quam agnoscunt vel agnoscere deberent cum se catholicos profiteantur dicunt fundare dicta sua in scriptura sacra et eius sensu vero lrali quibus sola scriptura asserunt se vel le insequi et admittere: reiectis et pro nihilo habitis quibuscunque constitutionibus alijs vel scripturis decretorum vel decretalium: quas appellant apocryphas et christo adversas.

D Considerandum erit in primis: quod dicitur sit sensus lralis scripture sacre et qualiter est investigandus et tenendus. Considerandum erit proinde magis in particulari de ipsis erroribus nostro tempore vel inueteris vel renouatis. Et de causis et cautelis eorum. Sint igitur pro prima consideratione nostra principali propositiones quae sequuntur. **Proposito p/**

ma. **Sensus lralis sacre scripture semper est verus.** Patet: quod ex illo solo sumi potest efficaciter argumentum secundum Augustinum et Hieronymum. et si non habet negare etiam aduersarij cum quibus agendum est. **Oppositum huiusmodi est nup pariter eodem demnatum.** Et reputata est expositio vel allegatio distorta quae inducit ad hoc illud apostoli. **Littera occidit et cetera.** **Secunda.** Sensus lralis sacre scripture accipiendus est non secundum vim logice seu dyalictice. sed potius iuxta locutiones in rhetoricis sermonibus veritatis. et iuxta tropos et figuratas locutiones quas communis usus committit cum consideratione circumstantiarum sive ex precedentibus et posterius appositis. **Habet et scriptura sacra sicut et moralis et historialis scientia sua logica propriam quam rhetoricam appellamus.** Unde **Augustinus** super hac re librum purilem et elegantem composuit quem intulavit de doctrina christiana et in quatuor volumina condidit. **Enumeravit inter alia septem regulas titoni quas appellat claves ad elucidationem et expositionem sacre scripture necessarias.** De his et loquitur **Hi. de lyra** in principio postille sue super bibliam. **Tractavit insuper de hoc sensu lrali magister D. de beuta** in una questione prologi super sententias

Tercia. Sensus scripture lralis iudicandus est prout ecclesia spiritali sancto inspirata et gubernata determinavit et non ad cuiuslibet arbitrium vel interpretationem. Unde **Augustinus** contra epistolam fundamenti. **Evangelio non crederem et cetera.** **Nota** quod resolutio finalis saltem declarativa est ad ecclesiam et ad consilium eam representans. quod quod evangelium marci sit evangelium christi propter quod evangelium sancti thome vel nichodemum credimus ex traditione ecclesie. **Unde et apostolus** Si quis aliud evangelizaverit etiam angelus de celo anathema sit et cetera. **Quarta.** Sensus lralis scripture presertim in sermonibus moralibus videtur plerumque indefinita pro universali iuxta communem modum accipiendi. **Uritur** insuper alijs locutionibus figuratis prout modo dicebam propterea talis indefinita locutio non excusat semper assertorem a falsitate supposito quod sit in aliquo particulari casu verum illud quod indefinite positum est. **Quinta.** Sensus logicalis verus in assertionem theologica non excusat assertentem quin tale assertionem debeat revocare si falsa sit in sensu theologico literalis aut si sit scandalosa vel piarum aurium

offensina/aut aliter male sonans/hec seq̄/
tur ex p̄dictis. **Sexta.** Sensus l̄ralis sa-
cre scripture fuit primo p̄ christū z aposto-
los reuelat⁹/z miraculis elucidat⁹/dein⁹
fuit p̄ sanguinē martyrū cōfirmatus/ post
modū sacri doctores/p̄ ratiōes suas dili-
gentes cōtra hereticos diffusius eliceūt
predictū sensum l̄ralem/ z cōclusiōes ex il-
lo clarius vel pbabili⁹ p̄sequētes/ postea
succellit determinatio sacrorum cōciliorū
vt qd̄ erat doctrinalit̄ discussum p̄ docto-
res/ fieret p̄ eccl̄siā sententialit̄ diffinitus.
Opposite sunt tandē pene p̄ iudices tam
eccl̄asticos q̄ seculares/ cōtra eos q̄ pro-
terua temeritate nollent eccl̄astice deter-
minatiōi subiacerē. **Et** hoc necessaria pu-
sione factū est/ qm̄ in ratiocinādo z alterā
do aduersus veritatē nō est apud multos
finis. **Septima.** Sensus l̄ralis si z dū
expugnā t̄pibus nostris/ in his que sunt
iam apte p̄ eccl̄iam determinata ac recepta
nō oportet agere curiosis ratiocinatiōib⁹
aduersus impugnatores/ sed statutis pu-
nitiōibus vti. patet ex vltima p̄tula pro-
positiōis p̄cedentis. **Octava.** Sensus
l̄ralis sacre scripture si repit̄ determinat⁹
z decisus ī decretis/ z decretalib⁹/ z codicib⁹
cōciliorū/ iudicāndus est ad theologiā z sacra
scripturā nō minus p̄tinere q̄ symbolum
ap̄torū. Propterea nō est spernēdus tan-
q̄ humana seu positua p̄stitutiōe funda-
tus. **Et** in hoc errāt pene om̄es heretici q̄
post cōpilatiōem decretorū z decretalium
inualuerūt/ vidētes enī q̄ errores sui suffi-
cienter coarguūt̄ p̄ sentētiās doctorum
z summorū pontificū/ z cōciliorū generali-
um/ dicūt om̄es tales scripturas apocri-
fas esse/ vel falsas nisi ostendat̄ q̄ sūt ex-
presse in scriptura sacra/ z ita p̄sequēter ne-
gant q̄tuoꝝ doctores/ z cōcilia/ putātes q̄
ex sacra scriptura cōuinci nō possint. **Ve-
rū** est q̄ ex aduerso quidā inueniunt̄ nolē-
tes vel nesciētes distinguere in ip̄is decre-
talib⁹ z decretis/ ea q̄ sunt de iure diuino
pp̄rie dicto/ ab his q̄ sunt de iure pure po-
situo/ vel de iure pp̄rie naturali. l̄ de m̄i-
to iure ex plurib⁹. **Sup̄** qua re tam ī lecti-
onib⁹ q̄ in collatiōibus/ p̄ cōmēdatōe do-
minorū iuristarū sepe locut⁹ sum/ q̄ntum
mibi datū erat/ z vtile videbat̄. **Siquidē**
ignorātia hui⁹ rei turbatiōem in eccl̄ia in-
duxit plus q̄ dici possit. **Nonā.** Sen-
sus l̄ralis q̄uis sit in multis presertim in

his que sunt necessaria ad salutē satis ex-
pressus in libris sacre scripture/ vel ex illis
euidēter p̄sequat̄ apud eruditos in eisdeꝝ
libris/ nihilomin⁹ expedit tales sensus
sub certis articulis cōpendiose in publi-
cum tradere/ quēadmodū de simbolo a/
postolorū z arbanasij factū fuisse cognoui-
mus. **Exigit** hoc maxie cōmunitas rudis
hominū/ z capitū seu iudiciorū varietas/
prout deducit sanct⁹ **Thomas** in princi-
pio sūme cōtra gentiles. **Decima.** Sen-
sus l̄ralis sacre scripture rationabiliter ex-
plicatur apud studia generalia/ z in certis
diocesisibus/ ne dū p̄ totā eccl̄iam/ sed per
diocesanorū sententiā cū cōsilio doctorū
theologorū in eisdeꝝ studijs degentium.
Due ratio: q̄nta scz effrenis quorūdam li-
bertas in loquēdo z docendo/ taliter cōpe-
scatur/ quoniā apud theologos debet esse
p̄scripta loquēdi forma sicut tradit **Au-
gustinus** liberis inquit v̄bis vtunt̄ philo-
sophi/ z in rebus ad intelligendū difficulti-
bus offensionē piarū aurū nō p̄timecūt/
nobis autē ad certā regulam loqui fas est.
Nota de studio parisiē. z articulis eius.
Nota de anglia z scocia z praga. **Nota** de
godfrido de fontib⁹/ et de q̄stione quā tra-
ctat/ z qualiter argumēta sua nō cōcludūt.
Undecima. Sensus l̄ralis quorūdam
articulorū/ vt precise declaratus p̄ vnum
ep̄iscopum/ etiam cum cōsilio doctorū
si negetur esse scripture/ non redditur ex h̄
precise ip̄e negans hereticus. **Sed** penas
appositas talis incurrit si sit diocesanus/
z ad reuocandum rationabiliter condem-
natur. **Probat**ur prima pars. quia potest
ad papam appellare ex causis rationabi-
libus in casu. imo z a papa ad concilium
generale. **Ratio** est. quoniam nec papa nec
ep̄iscopus aliquis/ est sic confirmatus ī fi-
de de lege cōmū q̄n possit errare. **Duo-
decima.** Sensus litteral̄ sacre scriptu-
re/ si negetur esse verus/ z impugnetur taz
verbo q̄ facto. per illos presertim qui sub
sunt prelatis z inquisitoribus qui sensus
talem declarauerunt esse de sacra scriptu-
ra. **Consurgit** vt frequēter vehemens su-
spitio contra tales q̄ sunt heretici/ scilicet
q̄ habent deprauatiōē ī intellectu p̄ erro-
rem/ z in affectu p̄ incorrigibilitatē vl̄ per-
tinaciam. **Ratio** est primo: quia p̄ferunt
sensem suum iudicio prudentiorum z sa-
pientiorū. **Transgrediuntur** etiam ter-

De causis errantium

minos quos ponit patres eorum. Altera ratio est dum ea que determinata vel declarata sunt per iudices et concilium fidei. sunt talia que debent explicite credi per illos et ab illis que contradicunt. **Exempla** sunt manifesta in articulis parisiis condemnatis. quorum plurimi sunt de articulis fidei: quos quilibet adultus et capax rationis conuersans inter christianos tenetur explicite credere. sicut quod deus est trinus et unus. quod resurrectio mortuorum erit. quod fornicatio est peccatum mortale. quod mundus fuit creatus et non ab eterno. **Et ita** de plurimis. **Sic etiam** temporibus nostris/condemnatæ sunt assertiones aliquæ quæ oppositæ quilibet capax rationis et conuersans inter christianos ut communiter explicitè credere stringitur. sicut quod iuramentum licitum est tenendum quando non vergit in detrimentum salutis eterne/ quod homicidium non est licitum nec approbandum quando fit absque iudiciali et legitima auctoritate: quod rex non debet remunerare homicidia et iniuria. et ita de similibus.

Et Ransiamus sequenter ad dicendum aliqua de causis errorum/ et cautelis errantium. **Et dicam** summam et velut ab alto/ quod omnium errantium primaria radix et principalis origo fuit et est/ inordinata affectio vel voluntatis deprauatio. **Doc** vidit Augustinus dicens approbare falsa pro veris non est natura instituti hominis: sed pena dæmonii. **Declaram** præterea istud quod nunc diximus et intendimus: et hoc narrando potius quam disputando vel conclusiue loquendo. **Ecce** in primis/ quod error omnis in luciferorum complicibus angelis/ puenit ex damnatione voluntatis vel affectus per arrogantiam et superbiam in seipis complacentiam. **put** declarat Augustinus in suo de ciuitate: et doctores communiter in secundo sen. **Ecce** quæ eua idcirco errauit: quia curiose occupauit fructum pulchrum visu et ad vescendum suauem ita ut consequenter delapsa sit in hunc errorem ut crederet fieri sicut deus sciens bonum et malum. et ut etiam renocaret in dubium diuinam sententiam/ quæ absolute tenebatur credere: ne forte inquit moriamur. **Ecce** adam qui et si non seductus sit: sicut mulier. prout dicit apostolus/ seductus tamen in hoc fuit secundum doctores: quod nolens contristare delicias suas. scilicet coniugem credidit veniale: quasi pro nihilo esse illud quod erat mortale. **Sic** habem

quod superbia et quedam sensualis complacentia inducunt errores. **Consideremus** inuidiam et iram ipsius cain aduersus abel/ et inueniemus quod propter eam cain cecidit in hunc errorem/ et in alios multos/ quod credidit peccatum suum maius esse quam diuinam misericordiam. **Sic** post eum errauerunt plures tamen et iudeis quam ex vocatis christianis/ qui dicebant non esse penitentiam vel salutem post certum numerum: vel vices peccandi. sicut Augustinus. **Et** Hic de lyra notat/ et sicut aliquid exposuerunt illud apostoli ad Hebræos. **Im** possibile est eos qui semel lapsi sunt. **Et** consideremus præterea sicut iam tactum est/ quod propter inuidiam iudei prius habentes noticiam de aduentu christi/ corruerunt in oppositos errores de christo/ dicebant quod erat samaritanus: demonium habens/ vorax et potator: vini: et publicanorum amicus. **Similiter** posterioribus et etiam modernis temporibus. **Quidam** reputantes se iustos: et considerantes vitam prelatorum et sacerdotum/ subiectam esse multis vicibus: et prauis moribus/ acceperunt viam suis erroribus. sicut experientia docuit mille modis. **Et** ad ostensionem huius et confirmationem eorum que diximus/ inferam hic verba formalia que auctor summe de vicibus et virtutibus posuit in tractatu de fide. **Prima** causa erroris est ignorantia capacitatis intellectus humani/ quidam enim non attendentes limitatum esse intellectum humanum/ credunt eum capacem esse omnium: et ideo credunt illud non esse quod ab eo non capitur. **Sicut** si aliquid crederet circulum solis omnia continere. ipse crederet illa non esse que infra circulum illum non continentur. **Similis** error est illis qui credunt non posse esse scientiam de magnitudine solis et lune: et stellarum. quia ipsi non habent eam. **Secunda** est auersio intellectus a credendis: et ab his que possunt hominem inducere ad credendum: et conuersio ad errores. **Quidam** enim sic amant errores suos: ut contraria eis non velint cogitare vel audire. **Prover. xviii.** Non recipit stultus verba prudentie nisi ea dixeris que versantur in corde eius. **Ad** est datum homini videre post tergum suum/ nec videre intuitu: sic nec intelligere ea a quibus intellectus se auertit. **Polunt** audire qui sunt in erroribus aliquid de miraculis: nec sacra eloquia: nec rationes doctorum: quibus possunt ad veram fidem

induci. ideo non est mirū si remanēt in erro-
 ribus suis. **Tercia** est rerū subtilitas
 z intellectus grossities/ qui turbidum ha-
 bet visum pilū qui ab alijs videt non vi-
 det/ sed nō ideo cōtendere debz eum/ ibi nō
 esse/ nō videt visus humanus quicqd vi-
 det acuilinus. **Quarta** est distantia a
 credendis. quidam enī cōmorantur in sen-
 sibilibus/ qui longe sunt a credendis que
 sunt inuisibilia/ nō appropinquātes ad il-
 la nec studio nec exercitatiōe. ideo non est
 mirū si illa non vident/ ipi sensum volunt
 habere ducem ad credenda qui cec^o est qn-
 tum ad ea. Unde sic disputant de spūali-
 bus/ sicut ceci de coloribus. **Berū. super**
Lañ. Quomodo lux incassum circūsun-
dit oculos clausos vel cecos/ sic animalis
homo nō percipit ea que sunt spirit^o dei.
Augustinus. Deus lux est nō corporū sed
mentū. hanc lucem qui nō vidit/ est qua-
si cecus in sole. Quinta est negligentia
 querendi dei adiutoriz ad ea credenda.
 Fides nō est naturalis/ imo est in electiōe
 diuine bonitatis/ z donū gratuitum. Si
 esset naturalis eadez esset apud omnes/ nec
 esset tanta dissensio de ipa quāta est/ ideo
 a deo petenda est. **Dar. ix. Credo domie**
adiuua incredulitatem meam. Ephe. ij.
Gratia estis saluati p fidem/ z hoc non ex
vobis/ dei enī donum est. z. i. Joh. v. De-
dit nobis sensum vt cognoscamus deum
 verū/ sicut sol nō videtur nisi ex lumie suo
 sic sol intelligētie nō videtur nisi ex lumie
 suo/ scz ex luce gratie quā infundit. Sz a-
 liqui sunt vt vespertiones solem non vi-
 dentes de nocte quādo volant/ quia tunc
 sol nō lucet sup terram/ de luce vero eū nō
 vident/ quia tunc dormiūt. Sic isti soles
 intelligētie ideo non vident/ quia in nocte
 sunt cum ipse eis nō luceat/ lucez gratie in-
 fundendo/ non propter hoc affirmare de-
 bent eum nō esse. **Sexta** est obstaculū
 peccati/ quidam enim immūdiā operū
 suozū/ qsi obiectu manuum/ lumē solis in-
 telligentie a se repellunt. **Job. xxiij. Ipsi**
rebelles fuerūt lumini. Septima est su-
 perbia que est velut inflatio faciei interio-
 rum. **Augustin^o. vij. cōfes. Tumore meo**
sepabar a te/ z nimis inflata facies clau-
debat oculos meos. Berū. super Lañ. Su-
perbo oculo veritas nō videtur/ sincero
prz. z sup illud Dier. xlii. Arrogātia tua
z supbia cordis tui decepit te. dic glo. Dif-

bereticus arrogans/ qz supbia facit here-
 ticum/ nō ignorātia. **Augustin^o. Super-**
bia meretur illudi. Abac. ij. Quomō vi-
num potantem decipit/ sic erit superbus.
Unde Gregorius de supbis. Tanto in-
quit a dei luce longe sunt/ quanto apud se
humiles nō sunt. Octaua est affectio ī-
 ordinata. intellectum trahens ad contra-
 ria fidei. vt timor inordinatus/ vel amor:
 vel odiū. Affectio inordinata est velut lip-
 pitudō respectu oculi interioris. **Augusti-**
nus. Si quis alteri digito solem ostende-
rit z videre nō potuerit culper poti^o oculi
lippitudinē/ qz digiti ostensionē. Hanc
lippitudinem purgari oportet. Augusti-
nus. Purgādus est animus vt prospice-
re illam lucē valeat. Timor multos re-
 traxit ne crederent in christum. qui enim
 credebant in christo despiciebant ab alijs
 z extra sinagogam fiebant. ideo qui glori-
 am amabant/ z contemptum istum time-
 bant/ nolebant ad christū conuerti. **Jo. v.**
Quomodo credere potestis qui gloriā ab
inuicem recipitis/ z gloriā que a solo deo
est nō queritis. Amor etiam diuiciarū/ z
 timor amittendi locum z gentem iudeos
 impediuit ne in christum crederēt. Amor
 diuiciarum oculus est auarozū. Et amor
 deliciarum est oculus voluptuosozū. **Za-**
cha. v. dicitur de impietate. Dic est ocul^o
eorū in vniuersa terra. Prouerb. xxi. Lu-
cerna impiozū peccatum. ideo auaro vi-
detur aliquid licitum quod alijs nō vide-
tur. quia auaricia est lucerna ei/ fm eā enī
iudicat. Lurioso videt illa quā nimis
 amat pulcra/ cuz sit deformis/ quia amor
 facit eum errare in iudicio illo. **Odiū** eti-
 am intellectum multozum a fide auertit.
 multi valdentes odientes prelacionē cle-
 ricorum/ dicunt deo obediendum esse/ z nō
 homini. Aliqui etiam ex eis dicunt solis
 prelatis bonis esse obediendum. Dicunt
 etiam ordinem non esse necessarium ad h
 q aliquis liget vel soluat. Et q nō est ne-
 cesse vt aliquis confiteatur peccata sua
 sacerdoti. Et q relaxationes quas epis-
 copi consueuerunt facere non valent/ nec
 suffragia ecclie profutur mortuis. Item
 timentes errores suos per iuramenta pro-
 palari dicunt in nullo casu esse iurandū.
 Item timentes se occidi dicunt in nullo ca-
 su esse hominem occidendū. Sic transie-
 runt heretici in affectum cordis zc. **Ta**

De cōione sub vtraqz spē.

les corrumpūt omnē ordinē hierarchicū/ nedum in ecclesia/ sed etiā in seculari poli- cia. Tales nihilominus protestantur se si- dem catholicam tenere/ et cum euocantur querunt subterfugia sophistica/ et captio- sas rēssiones/ et linguis et linguis loquūt. Tales infecerunt regnum anglic/ destruxerunt studium pragense/ et vsqz ad scociā venerunt. Et prochdolor experimur/ in hoc regnum qualiter multiplicati sunt su- per numerū. qui ad seditiones et rebellio- nes contra omnē dominationē eriguntur et nolunt q̄ infima p̄ media reducantur in deum/ sed p̄stituunt se iudices et sup̄mos.

Finis.

Incipit tractatus magistri Johannis de Berson cōtra here- sim de cōmūicatione laicorum sub vtraqz specie.

R

O

Blatus iuxta senio- rum hui⁹ sacri concilij Constantien. monitio- nem generalem/ nōnul- la que concernūt expu- gnationē heresum et he- reticorū nostri tempis. nominatim secte nouiter exorte/ et protin⁹ iudicialiter damnate/ de necessitate cōmū- nicandi laicos sub vtraqz specie. panis sci- licet et vini/ profero cum euangelica pau- percula duo minuta/ que dici possunt dup- lex ille denarius quem samaritanus pro- tulit et dedit stabulario p̄ cura vulnerati. vnus denarius decē regulas speculatiua/ alter decem praticas habet inscriptas.

Prima. Scriptura sacra est fidei regula. contra quā bene intellectam/ nō est admit- tenda auctoritas. ratio hominis cuiuscūqz. nec aliqua cōsuetudo. nec constitutio. nec obseruatio valet. si contra sacram scriptu- ram militare cōuincatur. hec regula fun- damentū est cōmune nobis et hereticis q̄s impugnare conamur. Propterea conce- dimus et approbam⁹ omnes vel auctozita- tes vel rationes que hanc probant/ p̄ quā to nō ad aliud probandum p̄ eos ducunt vel induci quererētur. Quāobzē sacra scri- ptura debet considerari/ quasi sit vna pro- positio copulatiua/ cōnectens singula s p̄ tes. et vnam cōfirmans per alteram/ eluci-

dans et exponens. quoniā si propositio a- liqua sacrescripture posita assertiue p̄ au- ctorem suum/ qui est spiritus sanctus/ esset falsa. tota sacrescripture sicut dicit Augu- sti. vacillaret auctoritas. quia similis est ra- tio assentiendi per fidem cuiuscūqz propo- sitioni signate in sacra scriptura. ita vni si- cut alteri. scilicet auctoritas diuine reuela- tionis. que vtrobzqz cōmunis est ratio cre- dendi.

Secunda. Scriptura sacra dū consideratur in aliqua sui parte vlt̄ propo- sitione/ non est tenenda in solis terminis illius propositionis/ aut in illo sensu quē illa propositio sic p̄ se et nude considerata facit. Sed conferenda est et concordanda p̄ comparisonem ad alios sacrescripture passus. Patet hec regula ex precedenti/ et p̄ exempla manifesta/ qualia sunt innume- ra. Dixit itaqz christus **Matth. vlti.** Qui crediderit et baptisatus fuerit saluus erit. si quis voluerit in hac precisa forma l̄ sen- tentia stare/ non admissa quacūqz colla- tione ip̄ius cum alijs. sicut inuentos ali- quos esse tales notat Augusti. de ciuita- te dei. xxi. constat q̄ errabit manifeste/ po- nendo q̄ sola fides sufficit i baptismo ad salutem/ sine alijs virtutibus. sicut trabe- rent alij et simili verbo christi Qui credit in me habet vitam eternam. Amplius ar- guendo ad homines sic. Inducerem⁹ illud christi **Joh. vi.** Ego sum panis viuus/ q̄ de celo descendi. si quis manducauerit ex hoc pane viuet in eternum. Attamen fm istos nō sufficit manducatio solius panis id est sumptio corporis. sed requiritur bi- bitio sanguinis.

Tercia. Sacra scriptu- ra potest et debet in suis partibus et parti- alibus assertionibus/ reuerenter et humili- ter et diligenter expositionē recipere/ con- cordando passum cum passu et vnum p̄ al- terum iudicando. Sequitur ex preceden- tibus. Et quia sic fit in omnibus alijs sci- entijs et doctrinis/ in quibus intētio et sen- sus vnus dicti trahitur ex alijs/ et q̄bus apparet intentio dicentis. quoniā fm **Di- larium** intelligentia dictorū ex causis est assumēda dicendi. Alioquin plura essent mendacia et contradictiones i qualibz sci- entiarum. et precipue in sacra et diuina q̄s essent veritates in omni modo loquēdi cō- muni.

Quarta. Scriptura sacra in ex- positione partium suarum requirit et re- quirat homines primo preditos ingenio

L

scdo exercitatos studio. tercio hūiles i in dicio. q̄rto imūes ab affectato vicio. p̄ qm̄ ex opposito alteri? istoꝝ q̄tuor/ solz facil/ lime falsus intellect? scripture suboriri. vt si sit hō hebet? ingenij/ si iners? et neglectoz studij. si supbi? et arrogans? iudicij. si deni/ q̄ fuerit infect? et depuat? ex affectu alicu ius vicij. qm̄ excecatur tales malicia eorum. Possent ista et istoꝝ quodlibz tā auctorita tibi q̄s exēplis et rōibz multipliciter declara ri. q̄ qz nota sunt doct? et alibi satis inueni untur/ breuitat? amor/ linq̄uit. **Quinta** Scriptura sacra in sui p̄maria expositio ne habuit hoies eruditos nō solū huma/ na ratiocinatioe vl' studio/ sed diuina reue/ latione et inspiratioe spūs sancti. Patet de aplis et alijs/ de q̄bus loquitur lucas in acti bus aploꝝ. c. xij. Et paulus plures enu/ merat diuisiones grāz/ inter q̄s interpreta tio f̄monū/ et f̄mo scientie/ et f̄mo doctrine. **Cōpandi** igit sunt doctores in expositioe sacre scripture cū doctozibz/ et illi q̄s cōstat h̄e p̄ditiones positas in p̄cedenti regula/ p̄ ferendi sunt nō h̄ntibz. **Silr** h̄ntes reuela tionē. nō habentibz eā. Et dona grāz da/ ra possidētes nō possidētibz ea. ceteris pari bus. Et proinde p̄uincit ac rephendit q̄/ rundā arrogātia modernoz/ vsurpantiuz sibi illa de psalmo. **Sup** oēs docētes me intellexi. Et iterū. **Sup** senes intellexi. Et iterū. **Sup** inimicos meos prudētē me se cisti. Sed vtinaz aduerterent si vere sint eis cause q̄ iungunt. qz testimonia tua exq̄ suū et lex tua meditatio mea est. et reliqua. **Sexta.** Scriptura sacra nō ita recipi enda est nude et insolidū/ p̄ceptis alijs tra ditionibz hoim̄ qm̄ debeat ad intelligētiā verā ipius h̄ndam/ iuribz hūanis et cano/ nibz/ et decretis et glosis sc̄toꝝ doctoz fre/ quēter et hūiliter vti. **P̄t** et p̄cedentibus. p̄t et etiā ex modo quē tenēt heretici q̄s nūc impugnam?/ q̄ doctozes valde diligenter allegant p̄ suis assertionibus coloradis et corroboradis. Et tales/ q̄ sunt aliq̄ nulli us auctoritates decretoz et decretaliū. et non sancti nec multū in theologicis eruditi. Et silr aliq̄ q̄s de numero trahūt theologoz/ vñ sic arguit aduersus eos. **Si** doctozibz et peritis in sua arte credendum est/ cur do ctozibz p̄ nos allegat? non vultis credere. **Duos** allegatis bene intellecti sunt p̄ no bis/ et aliq̄ qui absqz ylla cōpatione plures

sunt/ et clarioꝝ f̄mone dicētes nostraz sen tentiā. **Si** vero nō talibz in aliquo credē dum est. cur eos p̄ vobis in p̄firmatioe et/ roneoz spiritū et sensū vestroz tam cu/ rioso et exq̄sitissimo studio queritis allega re. vñdecūqz colligētes et discerpentes qm̄ tūlibet renitatur. **Septima.** Scriptu ra sacra recipit interpretatiōem et expositio nē nedū in suis v̄bis originalibz/ sed etiā in suis expositiōibz. patet ex p̄cedentibz. vñ si allegat **Aug?** exempli grā/ q̄ dixerit in vna glosa sua sumēdum esse sanguinez christi in cōicatioe laicoꝝ. et hoc de necessi tate salutis. Et alibi dicat vel obseruet op/ positū/ f̄m̄ intellectū q̄ prima facie collige retur ex v̄bis/ attendēdū est ex dictis aliq̄ qliter est p̄cordāndus sibi ip̄i. Inuenit eniz dixisse. **Crede** et bibisti. **Octaua.** Scriptu ra sacra dū p̄ nouellos hoies inducit/ tan q̄s credenda sit i suis nudis terminis/ abs q̄s alteri? interpretis vel expositoris admif sione. exponit grauibz piculis et scandalis nisi solerter p̄uideat et p̄festim occurratur. Patet ex p̄cedentibz. Et qz ad veritatē ta les implicat semetipos in dictis suis/ put deductū est in sexta regula. Dū aliq̄ p̄ se inducūt doctozes/ et inductos cōtra se nō admittūt. Dum p̄terea vitare volūt glosā oēm/ incidūt ap̄tissime in multiplicē tra ditiōem/ et vltra q̄s iudei litterales iudai/ fant/ qui recipiūt in antiq̄s traditiōibus legis expositiōes suoꝝ doctoz multas et varias/ vt rabi salomonis/ et rabi moȳsi et alioꝝ. quēadmodū traditū habēt in lege. **Deut. xvij.** sub mortis intermiatioe/ sacer dotibz leuitici generis esse credendū et obe diendū. Et hac p̄terea radice pestifera or/ ti sunt/ et q̄tidie crescūt errores begardoꝝ et paupeꝝ de lugduno/ et oim̄ similiū. q̄ruz multi sunt laici h̄ntes i suo vulgari trāsla tionē bible/ in grāde p̄iudiciū et scandalū catholice veritat/ q̄le p̄positū est in refoꝝ matorio eē tollēdū. **Hona.** Scriptura sacra in sui receptiōe et expositiōe auten/ tica finalit̄ resoluit in auctoritatē. recepti onē et approbationē v̄lis ecclie. p̄sertim p̄ mitiue/ q̄ recepit eā et ei? intellectū imme/ diate a christo. et reuelate spūs sancto in die penthecostes. et alias pluries. Patet: qz q̄ **Datthe?** scripserit veraciē euāgelium. et **Nichodem?** nō solū habem? ab auctori/ tate ecclie. **Iuxta illud Aug?** Euāgelio

Contra heresim

nō crederem/nisi me auctoritas ecclie cō/
pulisset. **N**ec enī est ineffabilis reglā a spū
sancto directa/ q̄ in his q̄ fidei sunt nec fal
lere pōt/nec falli. **P**robariōes omitto. **E**t
qz hoc est primū z principiūz in fide tenē/
dū. quo nō credito/nō supeff arguere p̄tra
sic negātem/sicut nec cōtra negātem p̄ma
principia in moralibz/z speculabilibz ar/
guendū esse tradit **A**risto. **A**ddit p̄secuti
ue q̄ sacra scriptura ī expositiōe habz z ha
bere debz in reuerētia z auctoritate maio
ri/p̄suetudiem v̄lis ecclie/circa ea q̄ fidei
sacramēta respiciūt/z dispensatiōe ipoz/
q̄ auctoritatez doctoris vni^o p̄ticularis.
etiā sancti. **E**t sic tradit sctūs **T**ho. in il
la questiōe. qua q̄rit. vtrū pueri infidelīz
sint inuitis parētibz baptisandi/ in ratiōe
ad oppositū. **U**n valde mirandū videtur
apud aliq̄s p̄sideratiuos/ dū vidēt q̄ statū
vt docto: aliq̄s cōposuit vnā lecturā/ vel
vnā cōpositiōe/ aut glosam sup decreta/
libus aut decretis redēgit in scriptis. habet
illa glosa seu lectura in reuerētia tali/ q̄ al
legatur aurēticē in scolis et iudicijs. **Q**ui
docto: si viueret/nō esset cōpandus mille
z mille q̄ iam sunt ī vita. **E**t tñ si tota vna
vniuersitas. exempli grā. q̄ habz doctores
in omī facultate peritissimos/ declararet
aut determinaret vnā expositiōz/ circa vnū
passum scripture sacre/ v̄l decretorūz/ aut
decretaliū/ v̄t reputabīf aut recipiēf hu
iusmōi testificatio. q̄ si videlicet scriptura
mortui sit maior auctoritatē q̄ viue. **E**t
si opponat q̄ in vniuersis pueris iudiciū pro
pter p̄uersionē affect^o. cur nō s̄lī p̄t dubi
tari/ q̄ in mortuis regnauerint dū viuerēt
hmōi passiōes iudiciū subuersiue. **D**e
cima. **S**criptura sacra patif in suis lecto
ribz/ p̄mittente deo/ q̄ errent z p̄erue agāt
q̄tin^o q̄ p̄bati sunt fiant maifesti. sicut dicit
ap̄ls. **E**t vt studia doctorū multipliciē ex
citantur. put notat **A**ug^o. z vt p̄ticularēs
veritates q̄tidiano exercitio inueniantur
z eliciant. **J**urta illud. **P**ertrāsibunt plu
rūmī z mltiplex erit sciētia. **E**t illud. **D**e
claratio fimonū tuoz illūinat: cū similibz
mult. **H**ibilomin^o dū sacra scriptura pa
tīf in suis lectoribz aut allegatoribz p̄uer
sum z p̄teruū intellectū/ aduersus illa que
maifeste sunt ī eadē scriptura tradita/ et q̄
declarata sunt p̄ eccliam v̄lem/ z ita rece
pta p̄ fidelīū obseruationē/ dz h̄re defensi
ōe suā/ magis iudiciali seueritate/ z execu